PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 4717/2025 - GAPRE

A Sua Excelência a Senhora
Majorie Catherine Capdeboscq
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

                     Senhora Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 626/2025 ( 0378253/CMM), apresentado pelo

Vereador Diogo Altamir Lenarduzi Santos , que solicita que informe a previsão para a
implantação de uma base da Guarda Civil Municipal (GCM) no local onde funcionava o Centro
Dia Do Idoso, ao lado do Centro POP, na Rua Tenente Afonso Pinheiro Camargo, n.º 321, na
Vila Progresso; a Secretaria de Segurança Municipal (SSM) informa que foi implementada, no
referido local, uma base operacional e administrativa da Guarda Patrimonial, considerando a
necessidade de uma sala própria para esse efetivo. A presença permanente de um guarda
patrimonial já contribui significativamente para a inibição de delitos e atos ilícitos.

Adicionalmente, a SSM ressalta que a GCM realiza patrulhamento diário na região

mencionada, com diversas rondas ao longo do dia. Em atenção à reivindicação apresentada, as
rondas serão intensificadas, dentro das possibilidades operacionais das equipes.

A Secretaria informa, ainda, que a GCM dispõe de um canal de denúncias por meio

do telefone 153, disponível 24 horas. Esse canal pode ser acionado por qualquer munícipe em
casos emergenciais, no momento da ocorrência, garantindo o pronto deslocamento de uma
viatura até o local.

Respeitosamente,

Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Ofício nº 4717/2025 GAPRE (6894296)         SEI 25.0.000004253-9 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Chefe de Gabinete, em
17/09/2025, às 11:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6894296 e o código CRC 73AF6780.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000004253-9 SEI nº 6894296

Ofício nº 4717/2025 GAPRE (6894296)         SEI 25.0.000004253-9 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 4717/2025 GAPRE (6894296)